
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   

ШКОЛА  № 6 ИМЕНИ  ГЕРОЯ  РОССИИ  

ШЕРСТЯННИКОВА  АНДРЕЯ  НИКОЛАЕВИЧА  

УСТЬ-КУТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

от 26.01.2024 года                                                                             № 17-од 

О запрете курения, распространения табачных изделий и электронных 

сигарет, безтабачных никотиносодержащих смесей (снюсов) на территории и 

в помещениях  МКОУ СОШ № 6 им. Шерстянникова А.Н. УКМО. 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.02.2013 г. 

№ 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака», постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», 

письмом Министерства здравоохранения РФ от 29.04.2013 №24-4-70000984 

«Об электронных сигаретах», в целях снижения пожарноопасной ситуации и 

вредного воздействия табачного дыма на здоровье учащихся и сотрудников, 

руководствуясь Уставом МКОУ СОШ № 6 им. Шерстянникова А.Н. УКМО,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить на территории и в помещениях МКОУ СОШ № 6 

им.Шерстянникова А.Н.УКМО приобретение, передачу, сбыт, хранение, 

ношение, использование: 

 

- табачных изделий, безтабачных никотиновых смесей для орального 

потребления (жевания, сосания), содержащие никотин и другие ингредиенты 

(растительные волокна и (или) целлюлозу, ароматизаторы, консерванты, 

пищевые красители), в состав которых не входит табак и (или) сырье для 

производства табачных изделий (снюсов); 

 

- электронных систем доставки никотина сигарет (вейпов, айкосов) (далее -

ЭСДН) и принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка для 

картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), 

продуцирующих аэрозоль, пар или дым путем нагревания жидкости для 

ЭСДЫ, безникотиновой жидкости для ЭСДН в целях их вдыхания. 

 

2. Утвердить Положение «О запрете курения табачных изделий, электронных 

систем доставки никотина сигарет (вейпов, айкосов) (ЭСДН) и 

принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправки для картриджей, 

парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), продуцирующих аэрозоль, 

пар или дым путем нагревания жидкости для ЭСДН, безникотиновой 



жидкости для ЭСДН в целях их вдыхания, распространения и потребления 

снюсов в здании МКОУ СОШ № 6 им.Шерстянникова А.Н.УКМО и на 

прилегающей территории». 

 

3. Назначить Антипину Анастасию Николаевну, заместителя директора, 

Ананьева Константина Ивановича, преподавателя-организатора ОБЖ, 

ответственными лицами за недопущение распространения ЭСДН, жидкостей 

для ЭСДН, безникотиновых жидкостей для ЭСДН, бестабачных 

никотиновых смесей (снюсов), распространения табачных изделий, 

бестабачных на территории и в помещениях МКОУ СОШ № 6 

им.Шерстянникова А.Н.УКМО. 

 

4. Антипиной А.Н., заместителю директора, ознакомить работников школы с 

настоящим приказом, содержащим положение о запрете для обучающихся 

приносить, употреблять, и распространять в образовательной организации 

бестабачные никотиновые смеси, а также с положением о возможности 

применения к обучающимся, нарушившим указанный запрет, 

дисциплинированных взысканий; (вейпов, айкосов), распространения и 

потребления снюсов в помещениях общеобразовательной организации и на 

его территории; 

 

5. Всем учителям школы  незамедлительно информировать Антипину А.Н. 

или членов администрации школы о выявленных фактах или признаках 

возможного потребления, распространения табачных изделий, ЭСДН 

(вейпов, айкосов), снюсов. 

 

6. Ивановой Ольге Владимировне, социальному педагогу: 

- направлять в адрес КДН и ПДН Администрации г. Усть-Кута, МВД России 

по г. Усть-Куту, Управление образования УКМО информацию о всех 

выявленных фактах распространения снюсов и бестабачных никотиновых 

смесей в школе, осуществляющих деятельность с участием 

несовершеннолетних, употребления и отравления несовершеннолетних 

данными веществами с указанием информации о том, состоял ли данный 

несовершеннолетний на каком-либо виде учета и был ли охвачен 

профилактическими мероприятиями в данной сфере, а также о фактах 

реализации в торговых точках бестабачных никотиновых смесей 

несовершеннолетним, срок -незамедлительно (в течение суток); 

- проводить расследование каждого случая курения, составлять акт о курении 

на запрещенной территории, вызывать родителей (законных представителей) 

нарушителя, рассматривать нарушения в соответствии с Положением о 

Совете по  профилактике на заседаниях Совета по профилактике; 

- в случае повторного нарушения Устава (иного нормативного акта по 

аналогичному нарушению) инициировать постановку обучающегося на 

внутришкольный учет для проведения индивидуальной профилактической 

работы. 



 

7. Классным руководителям 1-11 классов, педагогам-предметникам: 

 

- ежедневно производить визуальный контроль обучающихся и при 

выявлении неадекватного состояния информировать администрацию; 

- на классных часах и родительских собраниях (с оформлением протокола) 

ознакомить с настоящим приказом и Положением; 

- провести разъяснительную работу с обучающимися и родителями 

(законными представителями) об ответственности за курение табачных 

изделий, ЭСДН 

 

8. Малышеву Сергею Александровичу, инженеру-электронику, 

ответственному за сайт МКОУ СОШ № 6 им. Шерстянникова А.Н. УКМО  

опубликовать настоящий приказ на официальном сайте школы. 

 

 

9. Эмрих З.С., директору школы: 

 

9.1. Взять под личный контроль организацию выявления случаев возможного 

потребления и распространения никотиновой продукции - снюса среди 

обучающихся, срок-постоянно; 

 

9.2. Провести дополнительные совещания в закрытом режиме с работниками 

школы о необходимости незамедлительного реагирования на определенное 

состояние ребенка, имеющего признаки отравления, опьянения, 

информирования администрации школы о таких случаях. 

 

9.3. Организовать и проводить на системной основе профилактические 

мероприятия, направленные на пресечение фактов употребления и 

распространения снюсов и бестабачных никотиновых смесей с участием 

представителей медработников, ОВД 

   

10.   Контроль  исполнения  данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


